Ofício n° 509/2023 -GP

Prefeitura de Jacarei
Gabinete do Prefeito

Jacareí,  17 de novembro de 2023.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 253/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em  atendimento ao Ofício  n° 506/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  09  de  novembro  de  2023,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  10  de  novembro  de  2023,

referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  253/2023,  de  autoria  da  vereadora  Sõnia  Regina

Gonçalves, venho prestar as seguintes informações:

Segue    o    Memorando    n°    082/2023   -   Assessoria/SMS    expedido    pela

Secretaria de Saúde a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

.`

(`t+TZÃjÁsií;sÉàfEa'T'Àáã

Prefeito do Município de Jacarei

JULIANA

de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961 -1092 -gabinetc@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

Memorando n° 082/2023 -ASSESSORIA/SMS

Thiago Prado

Diretoria Geral

Gabinete do  Prefeito

Jacareí,10 de novembro de 2023

Assunto:  Pedido de lnformações n° 253/2023 -Vereadora Sonia Regina

Em atenção ao Pedido de lnformações supramencionado,  informamos;

1.   Qual o protocolo indicado pela Diretoria de Vigilância para o resgate de aves?

R.  A  Vigilância  segue  a  recomendação  estadual  que  orienta  o  NÃO  recolhimento  de

aves  desconhecidas  pela  população.  Ressaltamos  que  aves  resgatadas devem  ser mantidas

em  isolamento com  biossegurança nível 3,  não disponível  na grande maioria dos municípios do

país. 0 protocolo vigente por conta da circulação da gripe aviária segue em anexo.

2.   Quais  cuidados  devem  ser  adotados  para  o  manuseio  e  transporte  de  alguma

ave?

R.  A  Vigilância  segue  a  recomendação  estadual  que  orienta  o  NÃO  recolhimento  de

aves  desconhecidas   pela   população,   porianto,   as   pessoas   capacitadas   para   manuseio  e

transporie   seguem   as   recomendações   técnicas   pertinentes,   inclusive   com   uso   de   Epl

adequado e isolamento de biossegurança.

3,   No  caso  da  polícia  ambiental  não  puder  prestar  auxílio  no  momento,  para  qual

número o munícipe deve ligar solicitando ajuda?

R.  As  solicitações  devem  ser  direcionas  para  o  Atende  Bem  0800016  3010,  ]í§ ou

pelo site da prefeitura.

4.   No  caso de a  pessoa já ter tido contato físico  com  a ave,  para onde ela deve se

direcionar e quais cuidados deve tomar?

Avenida Major Acácio  Ferreira  n.° 854 -Jardim  Paraíba -Jacareí  (SP) -CEP:  12327-530 -Fone:  3955-9600/  Fax:  3951 -0224

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

R.  Caso  apresente  sinais  e  sintomas  gripais,  deve  fazer  uso  de  máscara  nasofacial  e

procurar  atendimento  médico  na  UPA,  durante  o  atendimento  deve  relatar  que  teve  contato

recente com ave doente.

5.   Quais aves podem transmitir a gripe avjária?

R.  Qualquer  animal  contaminado  com  gripe  aviária  pode  transmitir:  aves,  mamíferos,

inclusive  mamíferos  aquáticos.  Os  fluxos  atuais  foram  elaborados  visando  preservar  cadeia

produtiva  de  Produtos  de  Origem  Animal  -  POA  de  aves,  para  evitar  perdas  econômicas  e

barreiras à exportação.

6.   Como ocorre essa transmissão?

R.  A  recomendação  para  que  as  pessoas  não  interajam  com  aves caídas  se  deve  ao

fato da transmissão da gripe aviária ser por aerossóis.

Atenciosamente,

FABIO

±ffJfzÍdf-~=jJlf*-i`-~E_`,_"_._

fflAml DE CARVALHO

Diretor da Vigilância em Saúde

S CAMBAUVA

nta de Saúde

Avenida  Major Acácio  Ferreira  n.° 854 -Jardim  Paraiba -Jacareí  (SP) -CEP:  12327-530 -Fone.  3955-9600/  Fax:  3951-0224

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

ANEXO

2023 Pi  323  Pedido de lnformações 253/2023 GVSP

ASSUNTO:  protocolo de resgate de aves

Â¥€S  f#C}ftTAS

Ü
f`.!cmFicACÃo

1 Ftl P i3 0 C E r, £ ," T E

#
oRiEriíT,ÃR

SüBRã  S
LjESCÃRTE   D,é\

CARC;Ãi;A0IJ

REC,0LHER
U

DOEpjçA

1 x,j F 8 € C ! C}ç Ã E= Ã#gs  CC)kq

S"TC!iv!ÂS

#
`!LV5T!FicÂCÃOPRcâc££!EPc(T¥

#
CSRiENTÂÇüBS  DÜ  S8RV!ÇC}  VETERiNÁR}Cj  E8TAE}Ü&L

D i& S  S E MA P\á,A

D[)ES{:ARTAR:   SE  TRAUMAS  (PATAS,  ÀSAS

E  81(`0  QUEBRADO)   ,    SE  POSsul

msTÓRlco  DE  ATAQUE  poR  ouTp,o

ANIMAL`;  AVES  DOMÉS"CAS/PET:    SE

NÂO  POSSUI  CONTATO  COM  AVES  DE

VloA  LIVF:E.    AVES  DE  VIDA  LIVRE:    SE

NÃO  FC)R  AVE   MAFUNHA,   MIGRATORIA,

AO`UATICA    E   DE  RAPINA.

=}\E LC:°SiLi£A:DD:ESEiEjE.i

PRIANTI  DE CARVALHO

Diretor da Vigilância em Saúde

AGUIDA  E.  8.  F

AVE  SEM

SINTOMAS

NOTIFICAÇAO

IMPROCEDENTE

ORIENTAR    MUNICIPE  OU

PROPRIEIÁRIO  RESPONSÁVEI  PELA

NOTIFICAÇÃO

AVE  DE  VIDA  LIVRE

RESPONSABILIDADE  MUNICIPIO

TUTELA  /

GUARDA

CAMBAUVA

ta de Saúde

Avenida MajorAcácio Ferreira  n.° 854 -Jardm  Paraíba -Jacareí (SP) -CEP:  12327-530 -Fone.  3955-9600/ Fax   3951-0224